
CONSORZTO DI BONIFIC A 4 _ CALTANISSETTA

DELTBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 21 del 12 settembre 2017

oggetto: Art. 27 c.c.N.L. per i dirigenti dei consorzi di Bonifica - presa arro

accordo integrativo aziendale

*tr?k?krk

L'anno duemiladiciassette (2017) il giorno dodici (12 ) del mese di

settembre in Palermo, presso i locali del Consorzio di Bonifica 2 - Palermo siti

nella via G.B. Lulli n,42,l'ing. Francesco Greco, Commissario straordinario del

Consorzio, nominato con D.A. n. 55/Gab.del 4 agosto 2016, con I'assistenza del

Direttore generale dell'Ente d.ssa Maria Vitale, che assume le funzioni di

segretario;

ViSTO il R.D. 13-2-1933. n.215:

VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed intesrazioni:

VISTO lo Statuto del Consorzio;

VISTO l'art.27 del vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica

e di miglioramento fondiario;

ATTESO che il 2o comma del suddetto articolo prevede che in sede

aziendale, in presenza di assegnazione al dirigente di specifiche e particolari

responsabilità connesse con I'assetto organizzativo ed operativo dell'ente e con il
suo funzionamento, richiedenti piu elevate prestazioni qualitative e quantitative ed

il conseguimento di specifici risultati,potrà essere contrattata, tra il Consorzio ed il
singolo dirigente, un'integrazione della misura dell'indennità di funzione prevista

dal c.c,n.l.

VISTO I'accordo integrativo aziendale sottoscritto in data quattordici (14)

maÍzo 2017 con il Direttore generale dell'Ente ei Dirigenti dell'Area

Amministrativa e Tecnico-A graria, che si allega al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

vlsro l'art. 13 della L.R. n. ll giugno2014 n. 13, come modificato dal

comma 1 dell'art. 14 della L.R. 17 maggio 21016 n.8, recante disposizioni in

ordine al trattamento economico complessivo dei dipendenti, anche con qualifica

dirigenziale, degli Enti sottoposti a controllo e vigilanzadella Regione



Con il voto consultivo del Direttore Generale dell'Ente;

DELIBERA

DARE atto che in data 14 marzo è stato sottoscritto con il Direttore generale

dell'Ente e i Dirigenti dell'Area amminisÍrafiva e Tecnico - Agraria I'accordo

integrativo aziendale previsto dal vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi

di Bonifica e di miglioramento fondiario, che si allega al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale;

DARE atto che il suddetto accordo è conforme alle disposizioni previste

dall'art. 13 della L.R. 1l giugno 2014 n. 13 come modificato dal comma I

dell'art. 14 della L.R. l7 maggio 2016 n. 8;

DARE mandato all'Area Amministrativa di provvedere ai relativi

adempimenti con decorrenza dalla sottoscrizione dell'accordo

IL COMMISSARIO S DINARIO

ing. France reco

VISTo DI REGOLARITA' CONTABILE

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINTSTRATIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del sito

istituzionale di questo Consorzio dal giorno i.f.:.!....)1.....,....al

giorno.

IL CAPO SETTORE

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

d.ssa Oriana Paterno



CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

Acconoo INTEGRATIVo AZIENDALE

fica2 Palermo sita in Palermo, nella Via Lulli n.

42 sono presenti:

I'ing. Francesco Greco nella qualità di Commissario straordinario dei Consorzi della Sicilia

occidentale nominato con D.A. n' 55/Gab. Del4 agosto 2016

d.ssa Maria Vitale
d.ssa Cettina Katia Scannella

ing. Salvatore Lupo

e

Direttore generale del Consorzio;

Dirigente dell'Area Amministrativa

Dirigente dell'Area Tecnica

I suddetti, nella qualità, con il presente accordo in sede aziendale convengono e stipulano quanto

appresso premettendo:

o che con accordo del 16 maggio 2002, di rinnovo dei c.c.n.l. 28 luglio 1970 e 30 settembre

1970 applicabili ai dirigenti dei Consorzi di bonifica per ciò che attiene alla indennità di

funzione é stato, stabilito che: " in sede azìendale, in presenza di assegnazíone al dirígente

di specíJiche e particolarí responsabítítù connesse con l'assetto organiuativo ed operativo

dell'ente e con il suo funzionamento, richiedenti piùt elevate preslazioni qualítatíve e

quantítative ed ít conseguímento dí specíJici rísultatì, potrà essere contrattata, tra íl

Consorzio ed il síngolo dírigente, una ìntegrazione della misura dell'índennità dífunzíone

prevìsta dal c.c.n.|.,. Costítuiranno, tra glí altri, criteri di valutazione utili per la
quantiJicazíone dell'íntegrazíone dell'indennità dì funzione la disponíbilità all'impegno

speciale richiesto per íl consegaímento dei posítívì risultati dí cuí al precedente cornma e

I' aggíornamento Professíonale " I
o che già dall'anno di applicazione dell'accordo ( 2002 ) i dirigenti di questo Ente avrebbero

potuto contrattare, e non I'hanno fatto, una integrazione consistente della propria indennità

di funzione connessa alla nuova realtà degli Enti dopo la riforma voluta dalla l.r. 45 I 1995,

realizzatasi di fatto nel 1997, che ha visto la nascita di consorzi a carattere provinciale, più

consistenti in termini di territori, di competenze e di personale e con tutta la problematica

connessa alla liquidazione degli enti soppressi che, certamente, ha gravato i dirigenti

consortili di ulteriori compiti finalizzati al raggiungimento dei risultati prefissati dalla norma

di riforma e dall' Assessorato AA.FF.;

o cho, oggi, esistono tutte le condizioni per porre in termini propositivi tale problematica con

riferimento ai seguenti documenti:

- Delibera della Giunta Regionale n. 168/2008 relativamente alla modifica dello schema tipo

dello Statuto dei Cons orzi per legittimare l'affrdamento alla dirigenza consortile di compiti

di gestione ftnanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa I'adozione di tutti gli atti che

impegnano I'amministrazione consortile verso I'esterno con la conseguente responsabilità

della gestione e dei risultati della stessa;



Delibera della Giunta Regionale n. 463 del 13 novembre 2009 di approvazione dei singoli
statuti dei consorzi con le modifiche previste dalla Delib era 16g1200g:

Delibera commissariale n. 28 del 26 novembre 2014 di individuazione del Direttore
generale quale datore di lavoro;

Delibera n.23 del2 agosto 2013 di nomina del Direttore generale quale Responsabile della
prevenzione della comrzione;

Delibera n. 17 del 2 settembre 2016 di integrazione delle funzioni del Responsabile della
prevenzione della comrzione con compiti in materia di Trasparenza;

che, alla luce di quanto sopra esposto, ai superiori dirigenti di questo consorzio sono stati
affidati nuovi ed onerosi compiti non disciplinati dai propri contratti di lavoro che
legittimano una seria riflessione sui conseguenti risvolti economici dei loro emolumenti a
partire dalla indennità di funzione, istituto contrattuale legittimo, già inserito
nell'ordinamento dei consorzi e fatto proprio dall, Assessorato;

che, in particolare,l'attribuzione dei compiti e delle attribuzioni proprie del ..datore

lavoro" e del "responsabile del piano anticomrzione" determina I'assunzione
responsabilità penali amministrative e contabili;

o che da una indagine fatta presso molti cons orzi d'ltalia si è riscontrato che tutti i consorzi
hanno proweduto ad una contrattazione con i propri dirigenti della misura della indennità di
funzione, giusto l'a.c.n.l. citato del l6 maggio 2002;

Con le superiori premesse che fanno parte integrante del presente accordo, I'ing. Francesco
Greco nella qualità, verificati i nuovi e gravosi compiti affidati, in primis, al Direttore Generale e di
conseguenza a tulta la dirigenza consortile conviene con gli stessi, giusta l'Accordo Nazionale di
Lavoro del 16 maggio 2002 sopra citato e giusta il presente accordo in sede aziendale,di attribuire
una indennità di funzione al Direttore Generale, pan a tre volte quella contrattualmente stabilita per
i Direttori generali per n. 14 mensilità ed ai Dirigenti dell' Area Amministrativa e Tecnico-A graia
attribuire una indennita di funzione pari a due volte quella contrattualmente stabilita per i Dirigenti
di Area per n. 14 mensilità

di

di

r.::1"
Vytale

Il Dirigente dell'Area Amministrativa

d.

Il Dirigente dell'Area Tecnico-A graria


